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POUŽITÁ SYMBOLIKA
𝑅25 ..................... odpor senzoru při teplotě 25°C

𝑅𝜗 ...................... odpor senzoru při teplotě 𝜗

𝛼 [𝐾−1] ............. teplotní součinitel odporu

𝐵 [𝐾] ................ materiálová teplotní konstanta pro negastory

𝑈𝑡𝑒 [𝑉 ] ............... termoelektrické napětí článku

𝐼𝑑𝑜𝑣 [𝐴] .............. maximální dovolený proud senzorem pro ovlivnění vlastním oteplením

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK
NTC ............... termistor se záporným teplotním koeficientem, negastor (Nega-

tive Temperature Coefficient)

PTC ............... termistor s kladným teplotním koeficientem, pozistor (Positive

Temperature Coefficient)

I²C .................. sériová sběrnice vyvinutá firmou Philips Semiconductors, dnes

NXP (Inter-Integrated Circuit)

TWI ................ z historických (licenčních) důvodů firmou Atmel jinak pojmeno-

vaná sběrnice I²C (Two Wire Interface)

SPI ................. sériové rozhraní pro komunikaci mezi mikroprocesorem a ostat-

ními integrovanými obvody (Serial Peripheral Interface)

1-Wire® ........... datová jednovodičová sběrnice vyvinutá firmou Dallas Semicon-

ductor Corp., dnes součást Maxim Integrated

DCF77 ............ rádiový vysílač časové značky, dnes již synonymum pro vysíla-

nou časovou značku

ISP .................. způsob programování obvodů v aplikaci (In System Program-

ming)

RTC ................ obvody pro práci s reálným časem (Real Time Clock)

EEPROM ........ elektronicky smazatelná paměť (Electrically Erasable Program-

mable Read-Only Memory)

FET ............... elektrickým polem řízený tranzistor (Field-Effect Transistor)
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1 ÚVOD
Útulný domov je jednou ze základních podmínek spokojeného života. V klima-

tickém podnebí České republiky je nutné v zimním období obytné prostory vytápět

a v letním chladit. Vzhledem k výraznému nepoměru počtu dní, kdy je u nás potřeba

topit a kdy naopak ochlazovat, je zastoupení klimatizačních systémů pro běžné do-

mácnosti schopných obojí funkce minimální.

Moderní systémy vytápění již umožňují pokročilou regulaci, která však nebývá

obvykle plně využívána. Nejčastěji je celý objekt zapojen do jediného topného okru-

hu, který je řízen jedním regulačním prvkem, obvykle termostatem, v lepším případě

programovatelným. Takto je vytápění celého objektu řízeno na základě snímané tep-

loty jen v jedné místnosti. Cílem této bakalářské práce je navrhnout a zrealizovat

prototyp řídící jednotky topného systému pro vícero zcela nezávislých okruhů

s důrazem na co nejjednodušší ovládání a uživatelské (nikoli instalační) programování

systému.

Práce je rozdělena do čtyř částí, kdy první popisuje návrh a hardwarové řešení

zařízení. V druhé části práce je nastíněna softwarová výbava a principy algoritmů,

umožňující jedno z mnoha způsobů užití programové jednotky. Vlastní realizací se

zabývá třetí část a čtvrtá je uživatelským manuálem řídící jednotky.

2 NÁVRH HARDWAROVÉ ČÁSTI JEDNOTKY
Na obrázku 1 je zobrazeno blokové schéma jednotlivých celků zařízení. Mikro-

procesor musí být schopen zpracovat signály z teplotních senzorů, ty porovnat jednak

s údaji z RTC (Real Time Clock, aktuální čas) a jednak se zadanými požadavky uži-

vatele. Na základě tohoto vyhodnocení zapnout resp. vypnout ventily jednotlivých

topných okruhů. Není-li celý prostor vytápěn z centrálního dálkového vytápění, je

nutné také spouštět a vypínat plynový, resp. elektrický kotel. Aktuální čas je udržo-

ván v obvodu RTC a v pravidelných intervalech synchronizován s časovou značkou

vysílače DCF77. Uživatelské rozhraní tvoří klávesnice a displej. V následujících kapi-

tolách je popsán výběr jednotlivých součástek a jeho argumentace. Jako první je vy-
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brán způsob měření teploty, poté µ-procesor schopný přijmout a zpracovat naměřená

data z teplotních senzorů. Následně ostatní periferie v závislosti na výbavě zvoleného

procesoru. Na závěr je zvolen způsob napájení.

Pro návrh schématu a desky s plošnými spoji bylo zvoleno prostředí Altium.

2.1 Měření teploty
Chceme-li regulovat vytápění objektu,

je nutné nejprve definovat vstupní veličiny,

které budeme zpracovávat, a jejich rozsah.

Příjemné klima v obytné místnosti je znač-

ně subjektivní a záleží na mnoha okolnos-

tech [1]. Přibližné vymezení oblasti pří-

příjemného klimatu v závislosti na relativní

vlhkosti a teploty vzduchu je zobrazeno na

obrázku 2. Tímto je určena horní hranice

regulace teploty, spodní je dána nezámrz-

nou teplotou obytných prostor, obvykle mezi 5° ‑ 8°C. Měření teploty ale musí ob-

Obrázek 2 - Oblast příjemného klimatu v míst-
nosti [1]

µCPU

teplotní
senzory

řízení
ventilů

klávesnice

EEPROM

DCF77
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řízení kotle

displej

napájení

RS485

Obrázek 1 - Blokové schéma řídící jednotky
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sáhnout interval, který reálně může v obytných místnostech nastat, tedy 5° ‑ 35°C.

Teploty pod nulou nemá smysl měřit, protože topný systém nemůže být

z bezpečnostního hlediska provozován v tomto intervalu, teplot nad 26°C lze sice sa-

mozřejmě topením docílit, ale reálně z ekonomických důvodů to je velmi málo prav-

děpodobné. Měření zde má tedy význam pouze informativní, kdy se teplota v letních

měsících ve špatně izolovaných objektech může vyšplhat i nad 30°C.

Teplotu jako veličinu lze měřit pouze nepřímými metodami využívajícími závis-

losti některých fyzikálních jevů na teplotě. Měřit lze buď dotykově, nebo bezdotyko-

vě. Dotykové senzory lze rozdělit do tří základních skupin, elektrické, dilatační

a speciální.

Protože při měření teploty v obytné místnosti nelze prakticky využít ani jedné

z výhod bezdotykového měření teplot [2], není dále bezdotykové měření teploty (tzv.

pyrometrie) uvažováno.

2.1.1 Dilatační senzory

Dilatační teploměry využívají závislosti změny objemu látek na teplotě, která je

převáděna z naměřené délky, objemu, nebo tlaku. Ve skleněných teploměrech se měří

výška teploměrné kapaliny (rtuť, pentan, aj.) v kapiláře. Dvojkovové senzory (bime-

tal) jsou pevně spojené dvojice kovových materiálů s různou teplotní roztažností, ob-

vykle stočených do spirály, nebo šroubovice pro zvýšení účinnosti. Tlakový teploměr

je uzavřený systém kovové nádobky, kapiláry a deformačního tlakoměru, zcela vypl-

něný teploměrnou kapalinou (rtuť, xylen, metanol, aj.). Parní a plynové teploměry

využívají závislosti tlaku ideálního plynu (resp. nasycených par) na teplotě a jsou

oproti tlakovým teploměrům citlivější a přesnější. Jako teploměrného média se využí-

vá hélium, nebo vodík (s použitím korekcí stavové rovnice) pro plynové teploměry,

pro parní etyléter, toluen aj.

Byť by bylo možné některý z dilatačních senzorů pro měření teploty v obytné

místnosti použít, podstatnou komplikací by však byla digitalizace naměřených hodnot

pro další zpracování mikroprocesorem.
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2.1.2 Speciální senzory

Fyzikálních vlastností závislých na teplotě, které lze s úspěchem cejchovat nebo

matematicky vyjádřit je celá řada. Jedná se však obvykle o oblasti velmi nízkých tep-

lot (cca 20 K), kde se využívají kapacitní senzory (dielektrikem může být helium,

nebo krystalické sklo), magnetické senzory, uhlíkové senzory, nebo šumové senzory,

využívající šumové napětí generované náhodným pohybem elektronů v odporu.

Vyšší teploty (40° - 150°C) lze měřit teploměrnými barvami z různých sloučenin

rtuti, stříbra, olova, mědi aj., které po dosažení určité teploty změní svou barvu.

Speciální senzory jsou svým rozsahem použití pro měření teploty v obytných

místnostech nevhodné.

2.1.3 Elektrické senzory

Elektrické senzory teploty lze rozdělit do čtyř základních skupin: odporové, po-

lovodičové, monokrystalické s PN přechodem a termoelektrické.

1) Odporové kovové senzory


[…]


před odesláním dps do výroby nepřipojil polygon rozlité mědi k hladině GND. Ve

výkresech je již tato chyba odstraněna. Zatím jsem nezjistil žádný vliv nepřipojeného

polygonu na provozní vlastnosti prototypu jednotky. Oživení elektroniky proběhlo

zcela bez problémů, stejně jako otestování funkčnosti jednotlivých celků, vyjma neo-

sazené části dvou kanálů RS485, připravených pro případné budoucí použití.

Vývoj firmwaru je dlouhodobý, dá se říci nikdy nekončící proces, který musí re-

agovat jak na nově přicházející požadavky, tak na v budoucnu odhalené chyby

v kódu, případně v celém algoritmu. Řídící jednotka v současné době umí změřit tep-

lotu z osmi různých senzorů a na základě vyhodnocení uživatelem zadaných požadav-

ků otevřít či uzavřít ventily topných okruhů. Nevýhodou může být vnímána nutnost

provádět všechny zásahy do regulace v místě instalace jednotky, nikoli přímo

v konkrétní dotčené zóně.

Skutečné otestování všech provozních vlastností a záměrů autora však dokáže

pouze nasazení řídící jednotky do reálného provozu…
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PŘÍLOHY
A. Schéma zapojení

Řídící jednotka bytového topného systému Tomáš Kuncl, ZČU v Plzni, FEL 2013

– 43 –

Řídící jednotka bytového topného systému Tomáš Kuncl, ZČU v Plzni, FEL 2013

– 44 –

Řídící jednotka bytového topného systému Tomáš Kuncl, ZČU v Plzni, FEL 2013

– 45 –

Řídící jednotka bytového topného systému Tomáš Kuncl, ZČU v Plzni, FEL 2013

– 46 –

Řídící jednotka bytového topného systému Tomáš Kuncl, ZČU v Plzni, FEL 2013

– 47 –

B. Výkresy desky s plošnými spoji
Rozměry desky s plošnými spoji jsou 165×95 mm, všechny uvedené výkresy jsou

v měřítku M1:1.
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Strana BOTTOM
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Osazení strany TOP součástkami

Osazeni strany BOTTOM součástkami
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C. Seznam součástek (Bill of Materials)

Qty Designator Value Footprint

1 BT1 CR2032 KEYSTONE_1059

1 BZ1 KX-1205 KX-12xx

2 C1, C3 18pF SMD0603

1 C2 10µF SMD0603

2 C4, C53 220µF/50V CAPPR5-10x16

1 C5 10nF SMD0805

13 C6, C7, C9, C11, C12, C13, C15, C16, C17, C20,
C21, C22, C43

100nF SMD0603

2 C8, C10 220µF/10V CAPPR2.5-6.3x11.5

1 C14 1µF SMD0603

1 C18 4,7µ SMD1206

17 C19, C25, C26, C27, C28, C29, C30, C31, C32,
C35, C36, C37, C38, C39, C40, C41, C42

220nF SMD0603

8 C44, C45, C46, C47, C48, C49, C50, C51 NC SMD1206

1 C52 100nF SMD1206

1 CON1 KSV3.5#3 KSV3.5#3

1 D1 B250C6000 B250CXXXX

1 D2 SK36 SMC/DO214AB

2 D3, D10 Red LED0805

1 D4 Green LED0805

1 D5 Yellow LED0805

1 D6 Blue LED0805

2 D7, D8 1N4148 LL4148 MINI-MELF

1 D9 DS9503 DSO-C6/D4

1 L1 56µH WE-PD XXL

1 P1 PAW2103-6 PAW2103-6

9 P2, P3, P4, P5, P6, P7, P8, P9, P11 CON XY129V-B_3pin

1 P10 CON XY129V-B_2pin

1 Q1 BC817-25 SOT23

1 Q2 BSS84LT1G SOT23

5 R1, R2, R4, R6, R16 10,5k SMD0603

1 R3 47,5k SMD0603

1 R5 2k SMD0603

1 R7 680R SMD0603

11 R8, R9, R10, R13, R18, R19, R20, R21, R22,
R24, R25

200R SMD0603

1 R11 330R SMD0603

4 R12, R27, R28, R85 1k SMD0603
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Qty Designator Value Footprint

2 R14, R15 18R SMD1206

17 R17, R34, R35, R36, R37, R38, R39, R40, R41,
R53, R54, R55, R56, R57, R58, R59, R60

15k SMD0603

1 R23 22R SMD0603

17 R26, R44, R45, R46, R47, R48, R49, R50, R51,
R62, R63, R64, R65, R66, R67, R68, R69

100R SMD0603

1 R29 22R SMD1206

2 R30, R31 10R SMD1206

8 R74, R75, R76, R77, R78, R79, R80, R81 NC SMD1206

2 R82, R84 4,7k SMD0603

1 R83 10k PT-6 KV

1 RE1 RELEM3 RELEM3

2 SW1, SW19 TS4725MV160 TS4725MV160

16 SW2, SW3, SW4, SW5, SW6, SW7, SW8, SW9,
SW10, SW11, SW12, SW13, SW14, SW15,
SW16, SW17

Switch Switch 6x6 mm

1 SW18 SW DIP-2 DIP Switch - 2

1 U1 LE33CD SOIC8

1 U2 A8498SLJT SOIC8_GPAD

1 U3 ATmega128-16AU 64A_N

1 U4 DS1307Z SOIC8

1 U5 SN74LVC1G14DBVR SOT23-5

1 U6 LCD Display Char. LCD Display 20×4 charac-
ters

2 U7, U8 ULN2003 SOIC16

3 U9, U20, U22 74HC14 SOIC14

8 U10, U11, U12, U13, U14, U15, U16, U17 S26MD01 DIP7

1 U18 DS2482-100+ SOIC8

1 X1 Header 3pin HDR1x3V

1 Y1 14.745Mhz HC49/4H_SMX

1 Y2 32768Hz TC38-CrystalHor
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