Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Řídící jednotka bytového topného systému
Student: Tomáš KUNCL Std. číslo: E10B0044K
Oponent: Ing. Petr Weissar, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

V práci je popsána řídicí jednotka domácího topného systému. Je založena nezávislé regulaci v každé místnosti/zóně. System je navržen efektivně, vhodně využívá dostupné komponenty a nástroje. Je vidět, že je určen pro konkrétní nasazení, předpokládám přímo autorem.

Dotazy oponenta k práci:

1. Proč je použit speciální 1-wire budič, když samotná 1-wire komunikace již je v procesoru použita pro přečtení sériového čísla senzoru ?
2. Uvažoval jste SW implementaci hystereze, aby nemohlo dojít k rychlému zapínání/vypínání ventilů při stavu teploty "na hranici" ?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 17.6.2013

.....
podpis oponenta práce